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REPUBLIKA E [(OSOVES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF [(OSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 25 prill 2024 
Nr.ref.: RK 2416/24 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. 10271/ 23 

Parashtrues 

AdemHoti 

Vleresim i kushtetutshmerise 
se Aktgjyldmit Rev.nr.362/ 22, te 4 prillit 2023, te Gjykates Supreme te Kosoves 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar, 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Adem Hoti, me vendbanim ne Komunen e Podujeves (ne 
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin Rev.nr.362/22, te 4 prillit 2023, te Gjykates 
Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme), ne nderlidhje me 
Aktgjykimin [Ac.nr. 3929/20J te 24 qershorit 2022, te Gjykates se Apelit te Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Gjykata e Apelit), dhe Aktgjykimin [C.nr. 376/2019J te 14 korrikut 
2020, te Gjykates Themelore ne Prishtine - Dega ne Podujeve (ne tekstin e metejme: 
Gjykata Themelore). 

3. Parashtruesi i kerkeses Aktgjykimin e kontestuar e ka pranuar me 10 maj 2023. 

Objekti i c;eshtjes 

4. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te kontestuar, permes 
se cilit pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te drejtat dhe lirite e tij 
themelore te garantuara me nenet: 31 [E Drejta ne Gjykim te Drejte dhe te PaanshemJ dhe 
54 [Mbrojtja e te Drejtave GjyqesoreJ te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit 
Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes 
se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/2023 (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 8 dhjetor 2023, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 15 dhjetor 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate formularin e plotesuar 
zyrtar te Gjykates dhe dokumente shtese. 

8. Me 27 dhjetor 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses. 

9. Me 28 dhjetor 2023, Klyetmja e Gjykates, permes Vendimit [Nr.GJR.KI.271/23J caktoi 
gjyqtarin Bajram Ljatifi Gjyqtar raportues, ndersa permes Vendimit [Nr.KSH.KI.271/23J 
Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Safet Hoxha (kryesues), Nexhmi Rexhepi dhe 
Enver Peci (anetare). 

10. Me 12 janar 2024, nje kopje e kerkeses iu dergua Gjykates Supreme dhe e njoftoi Gjykaten 
Themelore per regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi qe te dorezoje ne Gjykate flete-kthesen 
qe deshmon se kur parashtruesi i kerkeses e ka pranuar vendimin e kontestuar. 

11. Me 22 janar 2024, Gjykata Themelore e dorezoi ne Gjykate flete-kthesen e kerkuar dhe 
kopjen e autorizimit te perfaqesuesit ligjor te parashtruesit te kerkeses, i cili kishte pranuar 
Aktgjykimin e kontestuar per parashtruesin e kerkeses me 10 maj 2023. 

12. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me <;'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 
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13. Me 21 mars 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

14. Nga shkresat e lendes rezulton se me 30 janar 2013 ne Gjykaten Themelore eshte arritur 
Ujdia Gjyqesore [C.m. 4333/11J, permes se ciles Drejtoria per Arsim e Komunes se 
Podujeves (ne tekstin e metejme: DAK - Podujeve) u detyrua qe parashtruesit te kerkeses: 
(i) t'ia paguaje pagat per muajt korrik, gusht, tetor, nentor, dhjetor dhe janar nga 215.90 C 
(dyqind e pesembedhjete euro e nentedhjete cent) per muaj, gjegjesisht ne shumen prej 
gjithsej 1295,4 C (nje mije e dyqind e nentedhjete e pese euro e kater cent); (ii) t'ia vazhdoje 
kontraten mbi veper deri me 30 qershor 2013 me page mujore 215.90 C (dyqind e 
pesembedhjete euro e nentedhjete cent); si dhe (iii) te shfrytezoje te gjitha mundesite qe 
ta sistemoje ne sistemin e pagave ne fillimin e vitit akademik 2013-2014. 

15. Me 28 qershor 2016, parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkesepadi kunder DAK- Podujeve 
ne Gjykaten Themelore per kompensim te demit per shkak te moszbatimit te Ujdise 
Gjyqesore te lartcekur, dhe kerkoi nga Gjykata Themelore qe t'ia aprovoje kerkesepadine 
dhe ta obligoje DAK- Podujeve t'ia paguaje kompensimin ne vlere prej 20,000 C (njezet 
mije euro) ne emer te demit material dhe jomaterial. 

16. Nga vendimet gjyqesore te len des rezulton se me 16 gusht 2016, Gjykata Themelore permes 
Aktvendimit [C.m. 328/19J e hodhi poshte kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses si te 
palejueshme. 

17. Me 9 shtator 2016, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit kunder 
Aktvendimit [C.m. 328/19], te 16 gushtit 2016, te Gjykates Themelore. 

18. Ne nje date te paspecifikuar, DAK- Podujeve parashtroi pergjigje ne ankese kunder ankeses 
se lartcekur te parashtruesit te kerkeses. 

19. Me 20 maj 2019, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [Ac.m.3601/16J e: (i) aprovoi 
ankesen e parashtruesit te kerkeses; (ii) prishi Aktvendimin e lartcekur te Gjykates 
Themelore; si dhe (iii) ktheu lenden ne rishqyrtim dhe rivendosje ne gjykaten e shkalles se 
pare. 

20. Nga vendimet gjyqesore te lendes rezulton se me 14 korrik 2020, pas procedures se 
rishqyrtimit, Gjykata Themelore permes Aktgjykimit [C.m. 376/2019J refuzoi 
kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses. 

21. Me 4 gusht 2020, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit kunder 
Aktgjykimit [C.m. 376/2019J te 14 korrikut 2020, te Gjykates Themelore. 

22. Me 24 qershor 2022, Gjykata e Apelit permes Aktgjykimit [Ac.m.3929/20J e: (i) refuzoi si 
te pathemelte ankesen e parashtruesit te kerkeses te 4 gushtit 2020; dhe (ii) e vertetoi 
Aktgjykimin [C.m. 376/2019J e 14 korrikut 2020, te Gjykates Themelore. 

23. Me 22 gusht 2022, parashtruesi i kerkeses parashtroi revizion kunder Aktgjykimit 
[Ac.m.3929/2o] te 24 qershorit 2022 te Gjykates se Apelit. 

24. Me 4 prill 2023, Gjykata Supreme permes Aktgjykimit [Rev.m.362/2022], e refuzoi si te 
pabazuar revizionin e parashtruesit te kerkeses. 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

25. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Aktgjykimi i kontestuar, eshte nxjerre ne shkelje te te 
drejtave dhe lirive te tij kushtetuese, konkretisht te neneve: 31 [E Drejta per Gjykim te 
Drejte dhe te Paanshem] dhe 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes. 

26. Ne lidhje me shkeljen e nenit 31 te Kushtetutes, parashtruesi i kerkeses thekson se: 
"Shlcelja e lcetij neni lconsiston ne falctin se per shlcalc te leshimeve te bera nga Gjylcatat 
lcompetente ne Kosove edhe pse me anlcese dhe revizion lcemi lcerlcuar prishjen e atyre 
alctgjylcimeve per te gjitha arsyet e dhena, kjo nule lea ndodh pOI' vetem jane vertetuar 
ashtu te leunderligjshme". 

27. Ndersa, perkitazi me shkeljen e nenit 54 te Kushtetutes, parashtruesi i kerkeses pohon si 
ne vijim: "Me te gjitha vendimet e leundershtuara me eshte bere shleelja e te drejtave te 
mia, e gjithe kjo nga arsyeja se faletet dhe provat me jane vleresuar drejte dhe plotesisht, 
dulee marl' parasysh marreveshjen leonlcretisht ujdine gjyqesore dhe moszbatimi i saj 
atehere lea ardhur deri te ushtrimi i padise per leompensimin e demit material dhe jo 
material qe te ia leompensoj demin e shlealctuar ne vlere pre} 20,000.00 euro (njezetmije 
euro)". 

28. Ne fund, parashtruesi i kerkeses kerkon nga kjo Gjykate qe "[ ... J edhe anleesen si dhe 
revizionin sepse me ato leemi leerlwar qe te shqyrtohen drejte dhe te merret vendim i 
drejte e jo te mirret kunde'rligjshem dhe une te zhveshem nga e drejta e de'mit material 
dhe jo material dhe te zhveshem nga e drejta ime si leategorijuridilee dhe leushtetuese e 
cila bie ndesh edhe me Konventen Evropiane per te Drejtat e Njeriut." 

Dispozitat relevante te Ligjit dhe Rregullores se punes 

Ligji 

Neni49 
(Matet) 

'7(erleesa parashtrohet brenda afatit prej leater (4) muajve. Afatifillon te ece qe nga 
dita lwr parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e tjera, 
afatifillon te ece ne diten leur vendimi ose aleti eshte shpallur publikisht. Nese leerleesa 
eshte e drejtuar lcunder nje ligji, atehere afatifillon te ece qe nga dita leur ligji lea hyre 
nefuqi." 

Rregullorja e punes 

Rregulli 34 
(Kriteret e pranueshmerise) 

"(1) Gjyleata mund ta leonsideroje nje leerleese te pranueshme nese: 

[ ... J 

c) Kerleesaparashtrohet brenda leater (4) muajve nga dita leur vendimi i mjetit 
te fundit efeletiv juridile i eshte dorezuar parashtruesit; dhe 
[ ... ]." 
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Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

29. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te percaktuara 
me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te punes. Ne kete drejtim, 
sipas paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet eAutorizuara] te Kushtetutes, Gjykata 
vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
Ndersa, sipas paragrafit 7 i te njejtin nen te Kushtetutes, individet jane te autorizuar te 
ngrene shkeljet e pretenduara te te drejtave dhe lirive te tyre individuale te garantuara me 
Kushtetute nga autoritetet publike, mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet 
juridike te percaktuara me ligj. 

30. Gjykata me tej i referohet kritereve te pranueshmerise, sic; specifikohen me tej ne Ligj. Ne 
lidhje me kete, sipas paragrafit 1 te nenit 47 (Kerkesa individuale), C;do individ ka te drejte 
te kerkoje nga Gjykata mbrojtje juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tij 
individuale te garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik. Sipas 
paragrafit 2 te te njejtit nen, individi mund te ngre kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete 
shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 

31. Per sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata fillimisht thekson se parashtruesi 
i kerkeses eshte pale e autorizuar, i cili konteston nje akt te nje autoriteti publik, 
perkatesishtAktgjykimin [Rev.nr.362/22], te 4 prillit 2023, te Gjykates Supreme, pasi i ka 
shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 

32. Megjithate, Gjykata po ashtu thekson se sipas nenit 49 (Afatet) te Ligjit, kerkesa duhet 
parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te ece qe nga dita kur 
parashtruesit te kerkeses i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Kjo kerkese eshte percaktuar 
edhe permes pikes (c) te paragrafit (1) te rregullit 34 (Kriteret e pranueshmerise) te 
Rregullores se punes, qe percakton se kerkesa parashtrohet brenda kater (4) muajve nga 
dita kur vendimi i mjetit te fundit efektiv juridik i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses. 

33. Ne kete kontekst, ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata rikujton qe parashtruesi i kerkeses 
e konteston Aktgjykimin [Rev.nr.362/22], e 4 prillit 2023, te Gjykates Supreme, i cili eshte 
edhe vendimi i fundit ne proceduren para gjykatave te rregullta. Flete-kthesa e dorezuar 
ne Gjykate nga Gjykata Themelore, verteton qe parashtruesi i kerkeses e ka pranuar aktin 
e kontestuar me 10 maj 2023. Parashtruesi i kerkeses e ka dorezuar kerkesen e tij ne 
Gjykate me 8 dhjetor 2023, me shume se 5 (pese) muaj pas pranimit te aktit te kontestuar. 
Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses eshte dorezuar pas 
afatit ligjor prej 4 (kateI') muajve te percaktuar me Ligj dhe Rregullore te punes, dhe 
rrjedhimisht eshte e papranueshme per shqyrtim. 

34. Ne rastet kur parashtruesi i kerkeses ka te drejte qe kopja e vendimit te plotfuqishem te 
organeve gjyqesore vendase t'i dorezohet ne menyre automatike, qellimit dhe synimit te 
nenit 49 te Ligjit me se miri do t'i sherbehej nese afati katermujor llogaritet nga data kur 
eshte dorezuar kopja e atij vendimi (shih, rastin e Gjykates, KI144/22, me parashtruese 
Sebahate Dervishi, A1<:tvendim per papranueshmeri, i 16 nentorit 2022, paragrafi 52; dhe 
shih, rastin e GJEDNJ-se, Worm kunder Austrise, kerkesa nr. 83/1996/702/894, 
Aktgjykim i 29 gushtit 1997, paragrafi 33). 

35. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sipas nenit 49 te Ligjit dhe 
sipas rregullit 34 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje sigurijuridike, duke 
siguruar qe rastet qe kane te bejne me c;eshtje kushtetuese te trajtohen brenda nje periudhe 
te arsyeshme dhe vendi met e meparshme te mos jene vazhdimisht te hapura per t'u 
kontestuar (shih, nder te tjera, rastet e Gjykates KI61/23 , me parashtrues, Hedie 
Bylylcbashi, Aktvendim per Papranueshmeri, i 25 majit 2023, paragrafi 33; KI24123 , me 
parashtrues, Sami Nuredini, Aktvendim per Papranueshmeri, i 27 prillit 2023, paragrafi 
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21; dhe rastin e GJEDNJ-se, Lekic kundiir Sllovenisii, kerkesat Hr. 10865/09, 45886/07 
dhe 32431/08 Aktgjykim ill dhjetorit 2018, paragrafi 64). 

36. Si perfundim, nga arsyet e shtjelluara si me siper, Gjykata konstaton se kerkesa nuk eshte 
dorezuar brenda afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 34 (1) (c) te 
Rregullores se punes dhe njedhimisht, Gjykata nuk mund te shqyrtoje meritat e rastit, 
perkatesisht, nese permes Aktvendimit te kontestuar jane shkelur te drejtat kushtetuese te 
parashtruesit te kerkeses. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me paragrafin 7 te nenit 113 te Kushtetutes, te nenit 49 te Ligjit 
dhe ne pajtim me rregullin 34 (1) (c) dhe 48 (1) (b) te Rregullores se punes, me 21 mars 2024, 
njezeri 

VEND OS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete Alctvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Al<tvendim ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves, ne 
pajtim me paragrafin 4 te nenit 20 te Ligjit; dhe 

IV. TE KONSTATOJE qe ky Al<tvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten 
Zyrtare te Republikes se Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtari raportues etarja e Gjykates Kushtetuese 
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